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Anotace

Cílem práce je rozsáhlá analýza a nalezení úzkých míst sluţby elektronické

identifikace (eIDAS) se zaměřením na problematiku ve veřejné správě v ČR.

Práce se bude zabývat nařízením Evropského parlamentu a Rady EU o

elektronické identifikaci a sluţbách vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce na vnitřním trhu a souvisejících, kde osoba podepsala elektronický

dokument, jehoţ prostřednictvím činí úkon ve vztahu k veřejné správě. Práce se

bude zabývat případovou studií vázanou na Státní okresní archiv Hradec Králové

a zaměřenou na dopady problémů elektronické identifikace při výkonu

předarchivní péče a spisové sluţby. Součástí práce je i vyhodnocení rizik

elektronické identifikace osob v souvislosti s moţností zneuţití dat a

nedostatečnou bezpečností identifikačních systémů a identifikace moţných

hrozeb.
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Annotation

The work’s goal is a wide analysis and seeking narrow areas of service of

electronical identification (eIDAS), focused on a problem in Czech Republic’s

public administration. The work will focus on an edict of European Parlament and

European Council about electronical identification and services making faith in

electronic altransactions of the inner trade and the related, where the person

signed an electronical document, which makes a deed to the public administration.

It will focus on external study connected to the State district archives of Hradec

Kralove and focused on the consequences of electronical identification problems

while doing before-archiving care and ERDMS. One part of the work is even to

evaluate the risks of electronical identification of men, according to an option of

unusage of the data for good and lack of identification systems‘ security and

identification of possible thread.
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Úvod

Postupující proces digitalizace, se dotýká téměř všech aspektů lidského ţivota

a dosahuje v míře větší či menší na prakticky všechny státy světa. Digitalizace je

zkrátka součástí globalizačního procesu, který je, jak je známo, objektivní a nelze

ho zastavit, pouze korigovat směr a způsob, kterým bude ubíhat. Tvrzení, ţe

kaţdý čin můţe mít svá pro a proti, přičemţ záleţí na úhlu pohledu kaţdého

pozorovatele, by se dalo označit skoro aţ za filosofické, ale tato bakalářská práce

z něj, zjednodušeně řečeno, vychází.

Práce se věnuje postupujícím procesům digitalizace v oblasti elektronické

identifikace, jejímţ dalším, nebo přesněji nejbliţším dílčím krokem v českém

prostředí, je přijetí zákona 250/2017 o Elektronické identifikaci. Tento zákon, ač

nepředstavuje výraznou změnu a je jen malým krůčkem, předznamenává

pokračování trvání dlouhodobého procesu elektronické identifikace dokumentů,

ale i osob.

Protoţe však pojem elektronická identifikace skýtá řadu významných rizik a

úskalí, jeţ je třeba zohledňovat, je hlavním tématem práce analýza, vztahující se

na procesy zpracovávání dokumentů v analogické podobě i v podobě digitální.

Tyto dva postupy, ač mají stejný výchozí bod a stejný cíl, se od sebe svými

rozdílnými prostředky, metodami a postupy výrazně odlišují. Zlomovým prvkem

tohoto odlišení se stalo zavedení systému eIDAS, který ustanovil právní charakter

digitálních dokumentů a postavil je z hlediska právního na úroveň dokumentů

analogových.

Ač je zavádění všeho nového (myšleno skutečně obecně) vţdy doprovázeno

mnoha superlativy vycházejících nejčastěji z úst tvůrců a propagátorů těchto

změn, je třeba si nekriticky všímat i moţných rizik a snaţit se vynést na světlo i

sebenepatrnější úskalí daného problému tak, aby vznikl komplexní pohled na

danou událost. Proto ani tato práce nepřistupuje k otázce elektronické identifikace

jako k nezbytné evoluci, neboť nejde o přirozený vývoj vycházející z poţadavků a

zájmů většiny občanů, ale spíše jako k revoluci, která má své cíle a záměry, a

která skýtá jistá úskalí.
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1. Legislativa

České archivnictví se zakládá na zákoně č. 499/2004 Sb. Zákon o archivnictví

a spisové sluţbě. Tento zákon je rozdělen do několika částí, přičemţ tato práce se

ve své praktické části vztahuje především na zákon č. 259/2012 Sb. Vyhláška o

podrobnostech výkonu spisové sluţby.

Pro tuto práci jsou rovněţ stěţejní zákony vztahující se k postupujícím

procesům digitalizace v českém i evropském prostředí. Tyto zákony vycházejí

z nařízení Evropského parlamentu a rady Evropské unie 910/2014. V legislativě

ČR se jedná o zákon č. 250/2017 Sb. Zákon o elektronické identifikaci.

1.1. Nařízení Evropského parlamentu 910/2014 (eIDAS)

Za účelem postupujícího procesu digitalizace států Evropské Unie, bylo 23.

července 2014 vydáno nařízení Evropského parlamentu a rady EU vztahující se

k elektronické identifikaci a sluţeb vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce.
1

V rámci tohoto nařízení byla zrušena směrnice 1999/93/ES, která platila do

této doby a vztahovala se především k elektronickým podpisům, avšak

v nedostatečné míře, neboť byla příliš zastaralá a nezohledňovala nové postupy a

metody. Nařízení 910/2014 se tak vztahuje nejen k elektronickým podpisům, které

následně dále rozvádí, ale i k dalším bodům sluţeb vytvářejících důvěru,

jmenovitě k elektronickým pečetím, časovým razítkům, sluţbám elektronického

doporučeného doručování, certifikátům pro autentizaci webů a téţ k bezpečnému

ověřování všeho výše uvedeného.

1.1.1. Příčina vzniku nařízení 910/2014

Nové nařízení staví na tvrzení, kdy jsou elektronické transakce spotřebiteli i

podniky opomíjeny z důvodu nedostatečné důvěry v ně. Dosavadní nařízení

vztahující se k elektronické identifikaci tedy nebyly dostatečné. Cílem nového

nařízení, jeţ se vztahuje převáţně na systémy elektronické identifikace členských

1
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014. EUR-lex [online].

2014, 23. července 2014 [cit. 2018-01-06]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0910&from=EN
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států EU a poskytovatele sluţeb vytvářejících důvěru v ně, bylo proto navýšit

důvěryhodnost elektronických transakcí na vnitřním trhu a stanovit základní

bezpečnostní pravidla, která by byla základem pro bezpečnou komunikaci, čímţ

by byla posílena vyuţitelnost a efektivnost elektronických transakcí.
2

1.1.2. Vzájemná spolupráce států EU při nařízení 910/2014

Systémy elektronické identifikace vytvářejí tři stupně bezpečnostních záruk

systémů, tedy tři stupně spolehlivosti uváděné totoţnosti osob – jedná se o nízkou

úroveň záruky, značnou úroveň záruky a vysokou úroveň záruky
3

Dle článku 6 však nařízení počítá se vzájemným uznáváním elektronické

identifikace i mezi členskými státy EU. Tato přeshraniční autentizace je logicky

podmíněna vyuţitím stejné nebo vyšší úrovně záruky, čímţ je zajišťována

přibliţně stejné úroveň zabezpečení. Souběţný rozvoj digitalizace v členských

státech EU je proto nezbytný pro plné dosaţení cíle, který si zákon vytyčuje.
4

V případě narušení bezpečnosti mají členské státy povinnost okamţitého

pozastavení nebo zrušení dané autentizace a oznámení stavu ostatním členským

státům. Stejný proces musí následovat v případě napravení problému.
5
Touto

oznamovací povinností je zajišťována spolupráce mezi členskými státy EU a

zajišťována bezpečnost. V případě nevyřešení problému do tří měsíců od zrušení

autentizace je však stát povinen systém elektronické identifikace zrušit.

Odpovědnost za způsobenou škodu přejímá oznamující stát, stejně jako strana,

jejíţ prostředky byly zneuţity. Nelze se proto vyhnout jistému podezření, ţe jak

2
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014. EUR-lex [online].

2014, 23. července 2014 [cit. 2018-01-06]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0910&from=EN

3
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014. EUR-lex [online].

2014, 23. července 2014 [cit. 2018-01-06]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-


[…]


důvěru a následný nárůst potenciálního ohroţení uţivatelů.
3-D

Nedostatečná flexibilita poskytovatele vůči úpravám zákonů. 3-D

Nedostatečně poskytnuté informace pro občana ohledně principů

zabezpečení a správnosti vyuţití sluţeb elektronické identifikace.
3-D

Včasné řešení bezpečnostních průlomů a jiných incidentů

poskytovatelem (zabránění úniku dat).
3-D

Pomalé řešení bezpečnostních průlomů a jiných incidentů

poskytovatelem.
4-D

Zatajování informací o bezpečnostních průlomech hackery. 4-D

Zneuţití osobních dat a certifikací uţivatelů hackery 4-D

Porušení zákona poskytovatelem a riskování odebrání

certifikačních sluţeb.
3-D

Ztráta povolení k poskytování certifikačních sluţeb. 4-D

Poškození reputace poskytovatele sluţeb. 3-D

Nedostatečné zabezpečení dat uţivatelů poskytovatelem. 3-D
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Výpadky serverů, či jiné dočasné znemoţnění vyuţití

poskytovaných sluţeb
1-D

Cenzura (či jiné omezení) komunikace s poskytovatelem sluţeb

třetí stranou.
3-D

Nedostatečné prokazování vlastnictví certifikace poskytovatelem

sluţeb eIDAS
1-D

Tabulka 3 – Situace, Lukáš Konvalina

8.2. Vyhodnocení rizik

Hrozba 1 Hrozba 2 Hrozba 3 Hrozba 4

Ovlivnitelnost

A
0 1 1 0

Ovlivnitelnost

B
0 2 0 1

Ovlivnitelnost

C
0 1 0 0

Ovlivnitelnost

D
3 2 13 6

Tabulka 4 – Vyhodnocení rizik, Lukáš Konvalina

Výsledek analýzy potencionálních hrozeb dokazuje, ţe velmi velké mnoţství

situací (více neţ 70%) nemůţe sám občan, jakoţto uţivatel sluţeb eIDAS

ovlivnit. Velké procento z těchto prakticky neovlivnitelných situací navíc

představuje velkou hrozbu v otázce zabezpečení dat vůči jejich zneuţití.

S vyuţíváním sluţeb eIDAS tedy občan můţe na teoretické úrovni velmi riskovat.

Nyní by samozřejmě bylo moţné zaměřit se na třetí faktor a tím by byla

četnost těchto situací v reálné praxi. Tedy jak velká je pravděpodobnost, zda

k dané situaci skutečně dojde. Z toho důvodu výpovědní hodnota této tabulky

spočívá především ve sloupci Ovlivnitelnosti.
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Závěr

Proces elektronické identifikace prostřednictvím nařízení eIDAS v současnosti

vrcholí. Přesto se domnívám, ţe práce dokázala, ţe nařízení eIDAS obsahuje

mnoho úzkých míst, které ani násilné zavedení nemůţe vyřešit. Nejedná se jen a

pouze o potíţe s rychlostí zaváděním eIDASu, nebo nedostatkem kvalifikovaných

pracovníků (věřím, ţe to vše postupem doby vyřeší faktor času), ale především lze

úskalí vnímat v základních stavebních prvcích, včetně poněkud ironické

skutečnosti, kdy uţivatel přestává mít moţnosti identifikace své i svých

dokumentů ve vlastních rukou.

Přestoţe zde stojí dvě zdánlivě samostatné barikády, jedna v podobě občanů,

druhá v podobě institucí, nachází se zde několik shodných kritických míst.

Ekonomická situace a finanční náročnost sluţeb elektronické identifikace je

prvním z nich a jedná se výraznou komplikací jak pro ekonomicky slabší občany,

tak i pro menší úřady, jejichţ rozpočet zavedení eIDASu postihuje a vyčerpává.

Nařízení eIDAS pro ně znamená výdaje. Pro občany zatím nepovinné, ale pro

státní úřady jiţ brzy ano a lze si jen domýšlet, jak dlouho potrvá, neţ i občan

nebude stát před otázkou, zda zaslat veledůleţitý dokument na podatelnu úřadu

osobně či elektronicky, nýbrţ jakého poskytovatele certifikátů vybrat, aby se

náklady na doručení dokumentu co nejvíce blíţily době, kdy ještě bylo moţné

doručovat dokumenty v listinné podobě.

Provedená analýza rizik eIDAS byla zaměřena na vytyčení moţných

rizikových situací, jejich potenciální váţnost a především jejich moţnou

ovlivnitelnost občanem, tedy uţivatelem sluţeb eIDAS. Analýza i přes svoji

omezenou velikost dokázala, ţe existuje mnoţství potenciálních bezpečnostních

hrozeb, přičemţ mnoho z nich můţe mít fatální dopady na bezpečnost dat a

zároveň jen velmi malé procento z nich, můţe občan jakoţto uţivatel sluţeb

eIDAS přímo ovlivnit. Bezpečnost citlivých osobních údajů i přenášených dat se

tak přesouvá k třetím stranám a občan alias uţivatel je nucen důvěřovat jak těmto

stranám, tak i institucím, které stojí nad nimi a které plní kupříkladu funkci

dohlíţitele. Samozřejmě lze namítnout, ţe některé potenciální kritické situace

uvedené v analýze jsou z hlediska pravděpodobnosti téměř vyloučené. Tento fakt
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ale stále nic nemění na jejich moţné existenci, přičemţ otázka pravděpodobnosti

skutečného výskytu je vzhledem ke stále ještě velké čerstvosti nařízení eIDAS

těţko zodpověditelná.

Tato práce by mohla pomoci nalézt určitá riziková místa v problematice

eIDAS a zároveň by se mohla stát jakousi základnou, či odrazovým můstkem pro

práci jinou, která by se kupříkladu mohla zabývat zkoumáním rizikových situací

v reálné praxi a nacházením vhodných řešení jak těmto situacím předejít.
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