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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou a prameny ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části v kapitole 3 Služby vytvářející důvěru a jejich rizika, podkapitola 3.1 Elektronický
podpis a v kapitole 3.3 Elektronické časové razítko autor používá literaturu z roku 2013, která
vzhledem k současným platným právním předpisům není aktuální, to samé lze konstatovat u kapitoly
4 Metody vedení spisové služby s ohledem na eIDAS.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si vybral velice zajímavé a aktuální téma spojené s elektronickou identifikací. V teoretické části
práce autor definuje základní pojmy spojené s elektronickou identifikací, zabývá se legislativou,
konkrétně nařízením Evropského parlamentu 910/2014 (eIDAS), zákonem 297/2016 o službách
vytvářejících důvěru, zákonem 250/2017 o elektronické identifikaci. Dále popisuje Nařízení eIDAS
v prostředí ČR, elektronický podpis a elektronickou pečeť. Kapitola 1 a 2 je zpracována kvalitně a

řádně. U kapitoly 3 a 4 jsou převážně vzhledem k čerpaným zdrojům místy nepřesnosti. Praktická část
začíná kapitolou 5, která je zároveň zajímavostí práce. V této kapitole se autor věnuje kauzám
COMODO a DigiNotar. V kapitole 6 Znázornění procesů koloběhu dokumentů autor graficky
znázorňuje pomocí jednoduchých procesních vláken obecný koloběh běžného dokumentu. Kapitolu 6
považuji za velmi zdařilou a zpracovanou se zájmem autora o danou problematiku. V následujících
kapitolách 7 a 8 autor představuje a analyzuje rizika spojená s eIDAS. V podkapitole 7.3 se práce
věnuje vztahu SOA Hradec Králové k nařízení eIDAS v rámci předarchivní péče a spisové služby
formou strukturovaného rozhovoru s ředitelem SOA Hradec Králové. Shrnutí výsledků z této
podkapitoly včetně výsledků z kapitoly 6 autor řádně uplatňuje v kapitole 8 Analýza rizik eIDAS.
Kapitola 8 je stěžejní částí práce a její výstupy lze uplatnit jako podklad pro analýzu rizik v libovolné
organizaci. Autor nejprve stanovuje faktory hrozeb a ovlivnitelnosti, následně stanovuje rizika a tyto
vyhodnocuje.

Celkově práci pokládám za zdařilou a její praktickou část za velice přínosnou. V teoretické části se
ovšem nacházejí odchylky od současné legislativy. Aktuálnost tématu a aplikovatelnost praktické
části považuji ovšem za velice přínosnou.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 1%.

Otázky k obhajobě:

Jak byste postupoval v případě aplikace výsledků z kapitoly 8 Analýza rizik eIDAS v libovolné organizaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2018
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